CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1364/2022

Maringá, 26 de setembro de 2022.

O Vereador signatário tem recebido reclamações de moradores do Jardim Tabaetê
referente às condições precárias de conservação da Praça Naturalista Augusto Ruschi. Segundo relatos,
acompanhados de fotos e vídeo, o mencionado próprio público encontra-se com o calçamento bastante
deteriorado, iluminação insuficiente e infestação de formigas saúvas. Além disso, falta um adequado
serviço de paisagismo e a quadra de esportes encontra-se em situação de abandono. De acordo com os
moradores, a população do entorno da praça, que fica a cerca de três quilômetros da Catedral, tem
deixado de utilizar o espaço devido à falta de estrutura e atrativos que favoreçam o lazer e a qualidade
de vida.

Augusto  Ruschi  (1915-1986),  que  dá  nome  ao  local,  é  considerado  Patrono  da
Ecologia do Brasil.  Ele foi um renomado cientista brasileiro com projeção nacional e internacional
conhecido  como  ‘pai  dos  beija-flores’.  Dois  anos  após  sua  morte,  em  1988,  a  referida  praça
maringaense,  recebeu  seu  nome  em  homenagem  ao  incansável  trabalho  em  prol  da  preservação
ambiental. Ruschi também estudou a ecologia da Floresta Atlântica, macacos, bromélias, orquídeas e
impactos ambientais, o que favorece as possibilidades de se implantar no local atrativos com a temática
ambiental, que é uma das pautas de maior urgência em nível global.

Dada a relevância do próprio público para o bem-estar da população e considerando o
trabalho  do  estudioso  que  dá  nome a  praça,  o  adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr.
Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,  Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público,  se há projeto para a revitalização da Praça Naturalista Augusto Ruschi,  no
Jardim Tabaetê, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 27/09/2022,
às 16:15, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0272351 e o código CRC AA089798.

22.0.000006676-5 0272351v2

SEI/CMM - 0272351 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 30/09/2022 15:49